
ГОМЕЛЬСКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ  

РЕШЕНИЕ  

 

13.12.2024 г. №3325 

 

Об определении в Гомельском 
районе мест для осуществления 
предвыборной агитации  

 

 

На основании статей 24, 45, 45
1
 Избирательного кодекса Республики 

Беларусь, в целях создания равных условий для проведения предвыборной 
агитации кандидатов в Президенты Республики Беларусь, их доверенных 
лиц Гомельский районный исполнительный комитет  
РЕШИЛ: 

1. Определить в Гомельском районе: 

1.1. перечень мест для проведения в уведомительном порядке 

массовых мероприятий (собраний вне помещений, митингов, 

пикетирования), организуемых кандидатами в Президенты Республики 

Беларусь, их доверенными лицами, согласно приложению 1; 

1.2. перечень помещений для проведения встреч кандидатов в 

Президенты Республики Беларусь, их доверенными лицами, с 

избирателями, а также для предвыборных собраний, организуемых 

избирателями, согласно приложению 2; 

1.3. перечень мест для размещения агитационных печатных 

материалов о кандидатах в Президенты Республики Беларусь согласно 

приложению 3. 

2. Отделу внутренних дел Гомельского районного исполнительного 

комитета (далее – райисполком) (Кравцов В.В.): 
2.1. обеспечить охрану общественного порядка при проведении 

мероприятий по предвыборной агитации за кандидатов в Президенты 

Республики Беларусь; 

2.2. принять меры по недопущению проведения мероприятий по 

предвыборной агитации и размещения агитационных печатных 

материалов о кандидатах в Президенты Республики Беларусь в местах, не 

предусмотренных для этих целей. 
3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Маяк» и 

разместить на официальном сайте райисполкома. 



4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя райисполкома Давыдова Д.В., начальника 

отдела идеологической работы и по делам молодежи райисполкома 

Герцева С.И. 

 
Председатель                                           Д.И.Козел  
 
 
 
 
СОГЛАСОВАНО 
Протокол заседания 
Гомельской районной комиссии 
по выборам Президента  
Республики Беларусь 
___  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к решению Гомельского  
районного исполнительного 
комитета 

                                                                            13.12.2024 г. №3325 

 
 
ПЕРЕЧЕНЬ 
мест для проведения в уведомительном порядке массовых мероприятий 
(собраний вне помещений, митингов, пикетирования), организуемых 
кандидатами в Президенты Республики Беларусь, их доверенными лицами 
 
 

 1. Территории, прилегающие к следующим объектам: 

 1.1. филиал «Большевистский дом культуры» государственного 

учреждения (далее – ГУ) «Центр культуры Гомельского района» (рабочий 

посёлок Большевик, улица Красноармейская, 29);  

 1.2. филиал «Улуковский дом культуры» (деревня Берёзки,  

улица 60 лет СССР, 10А);  

 1.3. филиал «Новогутский дом культуры» ГУ «Центр культуры 

Гомельского района» (агрогородок Новая Гута, улица Центральная, 6);  

 1.4. филиал «Урицкий дом культуры» ГУ «Центр культуры 

Гомельского района» (агрогородок Урицкое, улица Ятченко, 1А);  

 1.5. филиал «Поколюбичский дом культуры» ГУ «Центр культуры 

Гомельского района», (агрогородок Поколюбичи, улица Ленина В.И., 

138); 

 1.6. площадка в жилой застройке (поселок Чёнки, улица Радужная, 4). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                            Приложение 2 
                                                                            к решению Гомельского  
                                                                            районного исполнительного 
                                                                            комитета 
        13.12.2024 г. №3325 
 
 
ПЕРЕЧЕНЬ 
помещений для проведения встреч кандидатов в Президенты Республики 
Беларусь, их доверенных лиц с избирателями, а также для предвыборных 
собраний, организуемых избирателями 
 
№ 

п/п 

Наименование 

административно-

территориальной 

единицы 

 

Помещение для проведения встреч 

1 2 3 

1. Азделинский 

сельсовет 

зрительный зал филиала «Азделинский дом культуры» 

(далее – ДК) государственного учреждения (далее – ГУ) 

«Центр культуры Гомельского района» (аг. Азделино,  

ул. Новая, д.3) 

2. Бобовичский 

сельсовет 

зал заседаний Бобовичского сельского исполнительного 

комитета (аг. Бобовичи, ул. Пролетарская, д.1А) 

3. Большевистский 

сельсовет 

зрительный зал филиала «Большевикский ДК»  

ГУ «Центр культуры Гомельского района»  

(р.п. Большевик, ул. Красноармейская, д.29) 

4. Грабовский  

сельсовет 

зал филиала «Грабовский ДК» ГУ «Центр культуры 

Гомельского района» (д. Грабовка, ул. Совхозная, д.27) 

5. Долголесский 

сельсовет 

фойе филиала «Долголесская библиотека-клуб» 

(д. Долголесье, ул. Молодежная, д.1А) 

6. Ерёминский 

сельсовет 

холл филиала учреждения «Специализированная детско-

юношеская школа олимпийского резерва Гомельского 

района» в агрогородке Ерёмино (аг. Ерёмино,  

ул. Сурганова, д. 10) 

7. Зябровский  

сельсовет 

зрительный зал филиала «Зябровский ДК» ГУ «Центр 

культуры Гомельского района» (д. Зябровка, ул. Клубная, 

д.2)  

8. Красненский 

сельсовет 

актовый зал филиала «филиал «Брилёвский ДК»  

ГУ «Центр культуры Гомельского района»  

(аг. Мичуринское, ул. Мира, д. 48)   

9. Марковичский 

сельсовет 

зрительный зал филиала «Марковичский ДК»  

ГУ «Центр культуры Гомельского района»  

(д. Марковичи, ул. Крестьянская, 248) 

10. Поколюбичский 

сельсовет 

зрительный зал филиала «Поколюбичский ДК»  

ГУ «Центр культуры Гомельского района»  

(аг. Поколюбичи, ул. Ленина, д.138),  

11. Приборский 

сельсовет 

фойе Приборского сельского исполнительного комитета 

(д. Прибор, ул. Трудовая, д.8) 



 

12. Прибытковский 

сельсовет 
зрительный зал* филиала «Дом культуры посёлка 

Зябровка» ГУ «Центр культуры Гомельского района»  

(п. Зябровка, ул. Центральная, д.220) 

13. Руднемаримоновский 

сельсовет 

зрительный зал филиала «Руднемаримоновский клуб-

библиотека» ГУ «Центр культуры Гомельского района» 

(д. Рудня-Маримонова, ул. 40 лет Победы, д.45А) 

14. Тереничский 

сельсовет 

зрительный зал филиала «Тереничский ДК» ГУ «Центр 

культуры Гомельского района» (аг. Тереничи,  

ул. Советская, д.6) 

15. Терешковичский 

сельсовет 
зрительный зал* филиала «Терешковичский ДК»  

ГУ «Центр культуры Гомельского района»  

(аг. Терешковичи, ул. Советская, д.25) 

16. Терюхский  

сельсовет 
зрительный зал* филиала «Новогутский ДК» ГУ «Центр 

культуры Гомельского района» (аг. Новая Гута, 

ул. Центральная, д.6) 

17. Улуковский 

сельсовет 
зрительный зал* филиал «Улуковский ДК»  

(аг. Улуковье, ул. Речная, д.15) 

18. Урицкий  

сельсовет 
зрительный зал*  филиала «Урицкий ДК ГУ «Центр 

культуры Гомельского района» (аг. Урицкое,  

ул. Ятченко, д.1А) 

19. Чёнковский  

сельсовет 

актовый зал дочернего унитарного предприятия 

«Санаторий «Чёнки» (п. Чёнки, ул. Октябрьская, д.113) 

20. Черетянский 

сельсовет 

зрительный зал филиала «Черетянский ДК» ГУ «Центр 

культуры Гомельского района» (аг. Черетянка,  

ул. Интернациональная, д.33) 

21. Шарпиловский 

сельсовет 

помещение  Шарпиловского сельского исполнительного 

комитета (д. Шарпиловка, ул. Советская, д.129) 

 
*места, оборудованные элементами безбаръерной среды   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                            Приложение 3 
                                                                            к решению Гомельского  
                                                                            районного исполнительного 
                                                                            комитета 
        13.12.2024 г. №3325 
 
 
ПЕРЕЧЕНЬ 
мест для размещения агитационных печатных материалов о кандидатах в 
Президенты Республики Беларусь 
 

1. Информационные стенды у административных зданий:  

- Азделинского сельского исполнительного комитета, аг. Азделино, 

ул. Новая, 1б; 

- Бобовичского сельского исполнительного  комитета, аг. Бобовичи,  

ул. Пролетарская; 

- Большевистского сельского исполнительного комитета,  

р.п. Большевик, ул. Советская;  

- Грабовского сельского исполнительного комитета, д. Грабовка,  

ул. Совхозная, 27; 

- Долголесского сельского исполнительного  комитета, д. Долголесье,  

ул. Молодежная, 2;  

- Ерёминского сельского исполнительного  комитета, аг. Ерёмино,  

ул. Советская, 150; 

- Зябровского сельского исполнительного  комитета, д. Зябровка,  

ул. Комсомольская, 30;  

- Красненского сельского исполнительного  комитета, аг. Красное,   

ул. Сельсоветская, 1; 

- Марковичского сельского исполнительного  комитета, д. Марковичи,  

ул. Крестьянская, 243; 

- Приборского сельского исполнительного  комитета, д. Прибор,  

ул. Трудовая, 8; 

- Поколюбичского сельского исполнительного комитета,  

аг. Поколюбичи, ул. Ленина В.И.; 

- Прибытковского сельского исполнительного  комитета, аг. Прибытки  

ул. Ленина В.И., 68 

- Руднемаримоновского сельского исполнительного комитета, д. Рудня 

Маримонова, ул. Центральная 3; 

- Тереничскго сельского исполнительного  комитета, аг. Тереничи,  

пер. Пионерский, 1; 

- Терешковичского сельского исполнительного комитета,  

аг. Терешковичи, ул. Совхозная,11а; 

- Терюхского сельского исполнительного комитета, д. Терюха,  

ул. Вологина, 54; 

https://gomelisp.gov.by/village-councils/1072-azdelinskii-selskii-ispolnitelnyi-komitet-html/
https://gomelisp.gov.by/village-councils/1062-bobovichskii-selskii-ispolnitelnyi-komitet/
https://gomelisp.gov.by/village-councils/1069-bolshevistskii-selskii-ispolnitelnyi-komitet/
https://gomelisp.gov.by/village-councils/1071-grabovskii-selskii-ispolnitelnyi-komitet/
https://gomelisp.gov.by/village-councils/1073-dolgolesskii-selskii-ispolnitelnyi-komitet/
https://gomelisp.gov.by/village-councils/1060-ereminskii-selskii-ispolnitelnyi-komitet/
https://gomelisp.gov.by/1074-zyabrovskii-selskii-ispolnitelnyi-komitet/
https://gomelisp.gov.by/1066-krasnenskii-selskii-ispolnitelnyi-komitet
https://gomelisp.gov.by/1075-markovichskii-selskii-ispolnitelnyi-komitet
https://gomelisp.gov.by/village-councils/1076-priborskii-selskii-ispolnitelnyi-komitet/
https://gomelisp.gov.by/village-councils/1077-pokolyubichskii-selskii-ispolnitelnyi-komitet
https://gomelisp.gov.by/village-councils/1077-pokolyubichskii-selskii-ispolnitelnyi-komitet
https://gomelisp.gov.by/village-councils/1078-pribytkovskii-selskii-ispolnitelnyi-komitet/
https://gomelisp.gov.by/village-councils/1079-rudnemarimonovskii-selskii-ispolnitelnyi-komitet/
https://gomelisp.gov.by/village-councils/1080-terenichskii-ispolnitelnyi-komitet/
https://gomelisp.gov.by/village-councils/1063-tereshkovichskii-ispolnitelnyi-komitet
https://gomelisp.gov.by/village-councils/1081-teryuhskii-selskii-ispolnitelnyi-komitet


- Улуковского сельского исполнительного  комитета, а.г. Улуковье,  

ул. Октябрьская, 1а; 

- Урицкого сельского исполнительного комитета, аг. Урицкое,  

ул. Ятченко Н.Г., 3; 

- Чёнковского сельского исполнительного комитета, п. Чёнки,  

ул. Октябрьская, 16; 

- Черетянского сельского исполнительного  комитета, аг.Черетянка,  

ул. Интернациональная, 31; 
- Шарпиловского сельского исполнительного комитета,  

д. Шарпиловка, ул. Советская. 
2. Выделенные места на информационных стендах, установленных 

возле: 

- филиала «Азделинский дом культуры» (далее – ДК) 

государственного учреждения (далее – ГУ) «Центр культуры Гомельского 

района» (аг. Азделино, ул. Новая, д.3); 

- здания филиала «Большевикский ДК» ГУ «Центр культуры 

Гомельского района» (р.п. Большевик, ул. Красноармейская, д.29); 

- здания филиала «Грабовский ДК» ГУ «Центр культуры Гомельского 

района» (д. Грабовка, ул. Совхозная, д.27); 

- здания филиала «Долголесская библиотека-клуб» (д. Долголесье,  

ул. Молодежная, д.1А); 

- здания филиала учреждения «Специализированная детско-

юношеская школа олимпийского резерва Гомельского района» в 

агрогородке Ерёмино (аг. Ерёмино, ул. Сурганова, д. 10); 

- здания филиала «Зябровский ДК» ГУ «Центр культуры Гомельского 

района» (д. Зябровка, ул. Клубная, д.2); 

- здания филиала «Брилёвский ДК» ГУ «Центр культуры Гомельского 

района» (аг. Мичуринское, ул. Мира, д. 48); 

- здания филиала «Марковичский ДК» ГУ «Центр культуры 

Гомельского района» (д. Марковичи, ул. Крестьянская, 248); 

- здания филиала «Поколюбичский ДК» ГУ «Центр культуры 

Гомельского района» (аг. Поколюбичи, ул. Ленина, д.138); 

- здания филиала «Дом культуры посёлка Зябровка» ГУ «Центр 

культуры Гомельского района» (п. Зябровка, ул. Центральная, д.220); 

- здания филиала «Руднемаримоновский клуб-библиотека» ГУ «Центр 

культуры Гомельского района» (д. Рудня-Маримонова, ул. 40 лет Победы, 

д.45А); 

- здания филиала «Тереничский ДК» ГУ «Центр культуры 

Гомельского района» (аг. Тереничи, ул. Советская, д.6); 

- здания филиала «Терешковичский ДК» ГУ «Центр культуры 

Гомельского района» (аг. Терешковичи, ул. Советская, д.25); 

https://gomelisp.gov.by/1082-ulukovskii-selskii-ispolnitelnyi-komitet
https://gomelisp.gov.by/1083-urickii-selskii-ispolnitelnyi-komitet
https://gomelisp.gov.by/1084-chenkovskii-selskii-ispolnitelnyi-komitet
https://gomelisp.gov.by/cheretyanskij-selskij-ispolnitelnyj
https://gomelisp.gov.by/1085-sharpilovskii-selskii-ispolnitelnyi-komitet


- здания филиала «Новогутский ДК» ГУ «Центр культуры 

Гомельского района» (аг. Новая Гута, ул. Центральная, д.6); 

- здания филиал «Улуковский ДК» (аг. Улуковье, ул. Речная, д.15); 

- здания филиала «Урицкий ДК ГУ «Центр культуры Гомельского 

района» (аг. Урицкое, ул. Ятченко, д.1А); 

- здания дочернего унитарного предприятия «Санаторий «Чёнки»  

(п. Чёнки, ул. Октябрьская, д.113); 

- здания филиала «Черетянский ДК» ГУ «Центр культуры 

Гомельского района» (аг. Черетянка, ул. Интернациональная, д.33). 
3. Информационные стенды организаций Гомельского района по 

согласованию с руководителем соответствующей организации. 
 

 


